vel rusticis census valeat consti-  
tui, cuius explicatio p̄det ex eo,  
an seruitutes vrbanae, vel rusticæ  
pignori, vel hypothecæ possint  
dari. In quo Marcia. I.C. in d. l. si  
is qui. §. ultimo ff de pignoribus.  
dotuit seruitutes vrbanae, nec pi-  
gnori, nec hypothecæ dari posse.  
his verbis *iura prædiorum vrbano-*  
*rūm pignori dari non possunt. Igitur*  
*nec conuenire possunt, ut hypothecæ*  
*sint. Circa quæ verba animaduer-*  
to Francif. Baldui. tractat. de pig-  
no. cap. 12. scripsisse in quibusdam  
codicibus Martiani locum sim-  
pliciter legi. *Iura prædiorum, nec ad*  
*di vrbanae. Ego vero consului*  
varia exemplaria, & in omnibus  
deprehendi eam lectionem, quæ  
in vulgatis circum fertur. Paulus  
autem I.C. in l. sed an viæ statim  
sequentि seruitutes rusticæ pigno-  
ri & hypothecæ dati tradidit in  
hæc verba, sed an viæ, itineris, actus  
aque ductus pignoris conuentio locū  
habeat, videndum esse Pomponius ait  
ut talis pactio fiat, ut quandiu pecu-  
nia soluta non sit, his seruitutibus cre-  
ditor vtatur, scilicet si vicinum fun-  
dum habeat, & si intra diem certum  
pecunia soluta non sit, vendere eas vi-  
cino liceat, quæ sententia propter vi-  
litatem contrahentium admittenda  
est. Ex quo gloss. verbo vtatur in  
d. l. sed an viæ adnotauit eam dif-  
ferentiam inter seruitutes vrbanae  
& rusticæ, quod vrbanae non  
possint pignori, vel hypothecæ  
dari, possint autem rusticæ. Sequi

tur Odofre Bart. Ang. Salycet. &  
Fulgosi. in. d. l. si is qui. §. vlt. idem  
Bart. in l. i. ff. de seruitu legato,  
Cæpola de seruitut. Vrbano. c. 12.  
numer. 4. & vt receptum tradidit  
Iass. in. §. item seruiana numero.  
117. & ibi Gomezius, numero. 51.  
instit. de actio. Negusancius de  
pignori. 3. membro. 2. partis nu-  
mero. 17. assignantque rationem  
differentiæ, quia vrbanae seruitu-  
tes debent cum quadam perpe-  
tuitate constitui, ne viis ruinis  
deformetur. §. cum in suo instit.  
de rerum diuisione. Eam autem  
rationem & communem diffe-  
rentiam improbat Francisc. de  
Ripa in l. obligatione generali.  
numero. 6. ff. de pignoribus. Caro-  
lus Molineus in tracta. de indiui-  
duis, cap. 12. colum. 7. Gabriel Mu-  
dæus de pignoribus, cap. quæ res  
pignori obligari posunt numer.  
12. Ludouicus Charondas lib. 1. ve-  
risimilium cap. 5. pag. 25. Francisc.  
Duare. li. 2. anniueraria. questio.  
cap. 13. Hugo Donellus & Fran-  
cif. Baldui. vbi sup. qui omnes ar-  
bitrantut nec vrbanas, nec rusticæ  
seruitutes pignori, aut hypo-  
thecæ dari posse, ea ratione, quia  
generale est in omnibus seruitu-  
tibus, vt nec ex tempore nec ad té-  
pus constituantur l. 4. ff. deseruit.  
sed perpetuā causam semper ha-  
bere debent. l. foramen. ff. de ser-  
uit. vrbani. sed pignoratio omnis  
ad tépus fit donec pecunia solua-  
tur, igitur nulla seruitus dari pot-

Y 3 pigno-

## Liber secundus

pignori, vel Hypothecæ. Rursum quoad præcarij concessio-  
nem inter urbanas, & rusticas  
seruitutes non est differentia, l.  
3.l.& habet. s. præcario. si de præ-  
cario l. si quis sepulcrum. ff. de  
religiosis, & sumptibus funerū.  
Ergo nec erit quoad pignus, vel  
hypothecam docentque h̄i auto-  
res Pauli responsum, in dict. leg.  
sed an viæ intelligi de seruitute,  
qua nulli vñquam fundo quæsi-  
ta est, sed a domino prædij con-  
stituitur, donec pecunia soluta  
non sit, qua pignoratio licet stri-  
cto virē defendi non possit cum  
fiat ad tempus, tamen propter v-  
tilitatem contrahentium admit-  
titur, quem intellectum præsen-  
sere Bartol. in lege. prima. ff. de  
vñfructu legato Bald. in dict. l.  
si is qui. fi. de pignori. & ibi Sa-  
licetus, & Fulgos. Negusan. vbi  
supra, qua tamen sententia, &  
interpretatio videtur difficilis,  
& violenta, ex dictione aduersa-  
tiua, sed posita in principio dict.  
legis. 12. qua implicare videtur  
Paulum loqui in eisdem termi-  
nis, in quibus Marcianus in dict.  
leg. 11. s. vltimo. at Marcianus ne-  
gavit seruitutes urbanas ab eo  
cui debentur, pignori aut hypothecæ  
dari posse. Igitur dicendum  
est Paulum econtra sentire  
vt seruitutes rusticæ ab eo cui  
debentur valeant in pignus hy-  
pothecam ve concedi. Qua pro-  
pter elegantissimi ingenij vir Ia-

cobus Cuia. dict. libis obseruatio-  
num c. & tutatur communem dif-  
ferentiam inter seruitutes Viba-  
nas, & rusticæ, pulchramque &  
eximiam excogitauit diuersita-  
tis ratione in. Est autem eius ge-  
neris, nam vt sit utile pignus ser-  
uitutis non tantum necesse est  
creditorum habere prædiū vi-  
cinum, sed etiam vt huiusmodi  
pignus alij vicino distrahi posset  
quia inutile est pignus, quod alij  
uendi non potest l. 4. ff. de pig-  
noratitia actione l. mulier. C. de  
distractione pignoris, & quin cre-  
ditori habenti ædes vicinas cui  
pignori concessum est ius tigni,  
aut stilicidij emittendi non est  
alius vicinus, cui ea seruitus vñui  
esse possit. Nam quod ex ædibus  
suis tignū immittit creditor in  
ædes debitoris non que alij vi-  
cino ex suis ædibus in eandem  
partem immittendi ullus est v-  
ñlus, vtilitas ve, ac consequenter  
id certe alter vicinus nunquam  
empturus est, & aliis non vici-  
nus emerit etiam frustra, ergo e-  
ius seruitutis invtile pignus est.  
Ad vero ius prædij rusticæ alij vi-  
cino distrahi potest, idque for-  
sam magno aliis vicinus redem-  
pturus sit, cum possit vno itinere  
pluribus patere aditus in suos fu-  
dos, maxime cum infundorum  
finibus sint gradus quidam li-  
beri pedum aliquot. Neque o-  
best quod seruitutes, neque ex  
tempore, neque ad tempus po-  
sint

sunt constitui, quoniam hæc lex semper pignori inest, ut distrahi possit in perpetuum, saltem debitorum tria denuntiatione conuenio. Neque etiam obest, quod de præcario dictum est, quia tum mā rationem habet. Possessio enim sola, aut quasi possessio præcario datur, & utilitas præcariæ possessionis non, ut ius pignoris in distinctione consistit, sed in vsu tantum ad libitum domini, qui præcario itineris, aut immissi, vel pro tecti vsum concessit. Quare in proposito resoluendum est, in seruitutibus urbanis ius redditus annui non posse constitui, qui a pignori, vel hypothecæ dari non valent: posse autem in seruitutibus rusticis iuxta communem differentiam, explicatam superius, & hæc quoad primam inspectionē de vsum fructu.

Quoad secundam vero negandum est vsum fructuarium posse in ipsa proprietate in uito proprietario censū imponere. quoniam in re aliena non potest hypotheca constitui: l. aliena res. l. sitem alienam. l. rem alienam. ff. de pignoratitia actione l. quæ prædium, & l. vlt. C. si res aliena pignori data sit: at proprietas quoad vsum fructuarium res aliena est: igitur nequit in proprietate ab vsum fructuario census constitui. Et hinc est vsumfructuarium in re, in qua vsumfructum habet, seruitutem imponere non posse. cum domi-

nus non sit. l. i. ff. communia prædiorum. l. 2. ff. de seruitu. s. ideo autem institut. eodem, obseruat in specie Dominus Antonius de Padilla in leg. & in provinciali, numero. 5. C. de seruitu. & aqua. Ludouic. Melina, libro. 1. de Hispanorum primogenijs, capit. 20. numero. 1. Ioann. Garci. de expensis, & meliora. cap. 10: numer. 20. Corrali. in l. seruitutes prædiorū numero. 20. ff. de seruitu. Ex quo non possum nō mirari Pinelum virum alioquin doctissimum, & in discernendis Doctorum perplexis opinionibus solerter, & diligentem in leg. 1. C. de bonis maternis. 3. parte, numero. 70. quasi receptum tradidisse vusufructuarium, quemadmodum emphyteutam, & vasallum posse constitucere seruitutem duraturam tā diu, quādiu durat vsum fructus: nam & si Vasallo & emphyteutæ concedatur in re feudalī, vel emphyteutica seruitutem impoñere, ut inferius resoluam, tamē vusufructuario negandum est, quoniam est inter illos longa differentia. Vassallus enim, & emphyteuta domini sunt, vusufructarius dominus non est.

E contra vero proprietarium censū posse constituere super proprietate affirmandum est, ex textu in leg. secunda, C. de vusufructu. Vbi Seuerus & Antoninus Imperatores rescripsere Dominum proprietatis posse

## Liber secundus

proprietatem suam obligare, licet alius habeat usum fructum his verbis, que res non impedit proprietatis dominum obligare creditori proprietatem, manente scilicet integro usu fructu tui iuris, sicutque ibi unanimi consensu omnes interpres adnotarunt. quare Follerius in dict. pragma. verbo huiusmodi census super rebus num. 44. in nuda proprietate censet posse constitui redditum annuum expeditus Nicolai quinti constitutionem extraugantem, quam commentatur in illis verbis super rebus & proprietatibus suis. Sed hanc resolutionem difficultem reddit Vlpiani respōsum in l. sed & si quid 15. §. final. ff. de usu fructu. illis verbis proprietatis dominus ne quidem consentiente usu fructuario seruitutem imponere potest. Ex quibus globali verbo imponere docuit proprietarium, non posse etiam consentiente usu fructuario seruitutem imponere ipsi proprietati: quam ultra Doctores ibi communiter sequuntur Paulus, & omnes in l. vlt. §. filijs. C. de bonis quae liberas Corras. in. dict. l. seruitutes prædiorum, num. 18. & communiter probari testantur Cæpo. de seruitu. Urbano, c. 14. nume. 8. & Pinel. in. l. i. C. de bonis maternis 2. p. nume. 74. & rationem tradit Alcia. in. l. penult. nume. 53. C. de pact. aliam refert Menchaca de successionum creatione. §. 7. nu. 4. & communem sequitur Iaco-